Coerentemente¹⁸¹⁸, DIOGO DE BRITO não aceitava que a *locatio ad longum tempus* fosse uma excepção a C.4,65,9: “... *ubi ostendimus minus veram in puncto iuris praedictam communem sententiam, licet, inquam, successor singularis iuxta illam teneatur stare locationi ad longum tempus a praedecessore celebratae...*”¹⁸¹⁹.

Recebiam-se, pois, as directrizes cujacias, algo com pouca ressonância entre os restantes reinícolas. A essa posição não foi certamente indiferente o facto de DIOGO DE BRITO ter sido discípulo do canonista BARTOLOMEU FILIPE¹⁸²⁰, cujo ensino em

¹⁸¹⁶ DIOGO DE BRITO, *Compendium Diversorum Titulorum Iuris Pontificii, et Variarum Resolutionum Utriusque Iuris, Tomus Primus, In Quo Continentur Commentaria Copiosissima in Rubricam & Titulum de Locato, & Conducto*, cit., *Tertia Pars, Capitis secundi*, nº 1, fl. 245 verso: “Non solet locatio dominium transferre, ex consequenti insinuat Iurisconsultus, quod licet regulariter locatio dominium non transferat, poterit tamen aliquando transferre, ita ut nulla in eo detur implicatio, seu complexitas, nec tamen ponderant textum hunc, qui ut modo ponderavimus, urgentius facit pro communi sententia, nempe posse legitime locationem extendi ad alienationem, & ex consequenti ad dominium, & ius reale transferendum. Siquidem igitur in contraria fuimus sententia, quam verissimam ostendimus contra communem, & in eadem constanter persistimus, illud advertimos pro responsione prasentis dubii insurgentis ex litera textus, verbum, locatio, de se aptum esse ad comprehendendam tam veram, & propriam locationem per quam solus usus transfertur, quam etiam ad comprehendendum contractum emphyteuticum, qui sub generali locationis nomine antiquitus veniebat quousque proprius, & specificus contractus effectus est (...) quinimo contractum ipsum locationis, praecipue ad longum tempus, seu in perpetuum celebratum modica in recognitionem directi domini exolvenda pensione in nihilo differre ab emphyteusi, & in omnibus eidem aequiparari (...) ea tamen adhibita consideratione, quod in praedicta specie non veros, & proprius locationis contractus considerari debet, sed lato modo, & improprie, implicat enim, ut iam loco citato ostendimus, quod contractus, qui suam habet peculiarem, & specificam naturam, possit alii diverso convenire”.

¹⁸¹⁷ DIOGO DE BRITO, *Compendium Diversorum Titulorum Iuris Pontificii, et Variarum Resolutionum Utriusque Iuris, Tomus Primus, In Quo Continentur Commentaria Copiosissima in Rubricam & Titulum de Locato, & Conducto*, cit., *Prima Pars*, § 2, nº 8, fls. 34-34 verso: “... in conductore, tam ad breve, quam ad longum tempus, & sane de primo extra dubium negativa constituenda est conclusio, videlicet quod non possideat, nec in ipso possessio civilis, nec etiam naturalis proprie consideretur, ut aperte probat textus in [D.19,2,39] iuncto eo quod certissimi iuris est, nempe ad transferendam possessionem requiri, ut praecedat titulus habilis ad transferendum dominium, seu ius aliquod in re, de qua agitur, secundum quod recte dicitur, quod titulus, qui non est habilis ad dominium transferendum, non est quoque habilis ad possessionem transferendam, sive civilem, sive etiam naturalem, sed nudam tantum detentationem ...”.